A03省内2022年3月1日
星期二
编辑：和风|美编：周春旭|责校：李传富

省直职工基本医疗保险缴费基数调整
相关事宜常见问题及解答

省人社厅发布《关于给予武大靖、
齐广璞同志记大功的公示》

近日，省人社厅发布
《关于给予武大靖、齐广璞
同志记大功的公示》。

武 大 靖 ，男 ，汉 族 ，
1994 年 7月出生，中共党
员，吉林体育学院毕业，本
科学士学位，现北京体育大
学社会体育指导专业硕士
在读。2004年开始从事短
道速滑运动项目，2010年
进入吉林省冰上运动管理
中心，同年入选国家短道速
滑队，是国家短道速滑队主
力队员之一，国际级运动健
将。曾获得吉林青年五四
奖章，全国体育系统先进工
作者，吉林省五一劳动奖
章，中国青年五四奖章，吉
林省“优秀运动员称号”，
吉林省特等劳动模范，全国
先进工作者。2017年短道
速滑世界杯男子500米总
排名第一名，2018年第23
届平昌冬奥会短道速滑男
子500米第一名并打破奥
运会纪录、男子5000米接
力第二名，2018-2019赛季
短道速滑世界杯盐城湖站
男子500米第一名（破世界
纪录），2021-2022赛季短
道速滑世界杯混合接力总
排名第一名、荷兰站男子
500米第一名。2022年2月
5日，在2022年北京第24届
冬奥会上，中国队派出最强
阵容，冲击短道速滑混合
2000米接力金牌，由我省
运动员武大靖领衔，与队友
一起团结协作、顽强拼搏，
击败对手，为中国体育代表
团摘得首枚金牌，实现开门
红，为国家和我省争得了极
大荣誉。

齐 广 璞 ，男 ，汉 族 ，
1990年10月出生，中共党

员，北京体育大学毕业，硕
士研究生，长春市冬季运动
管理中心教练员、自由式滑
雪 空 中 技 巧 国 家 队 运 动
员。曾获得长春市劳动模
范、长春市政府个人二等
功、吉林省政府个人二等
功、中华人民共和国体育运
动荣誉奖章等荣誉。夺得
自由式滑雪空中技巧世界
杯分站赛冠军7个、世界杯
冠 军 2 个 ，世 锦 赛 冠 军 2
个。2022年2月10日，齐广
璞、贾宗洋、徐梦桃以总分
324.22的成绩获2022年北
京第24届冬奥会空中技巧
混合团体赛银牌；2022年2
月16日，齐广璞以总分129
分获得2022年北京第24届
冬奥会自由式滑雪男子空
中技巧金牌，实现奥运会、
世界杯、世锦赛金牌大满
贯。

依据《中共中央组织
部 人力资源社会保障部关
于印发<事业单位工作人
员奖励规定>的通知》（人
社部规〔2018〕4号）有关规
定，经有关部门报送，省人
力资源和社会保障厅审定，
拟给予齐广璞、武大靖同志
记大功。现予以公示，公示
期 从 2022 年 2 月 25 日 至
2022年3月3日。

对拟记大功人员如有不
同意见，可在公示期内（工作
日）通过电话、传真、电子邮
件向我们反映。反映问题要
实事求是，以个人名义反映
应提供真实姓名和联系方
式，以单位名义反映应以书
面形式并加盖单位公章。电
话：0431-88690529；传真：
0431- 88690586。 城市晚
报全媒体记者 刘佳雪

两家省直事业单位
拟公开招聘11名工作人员

根据《事业单位人事管
理条例》等文件精神，省人社
厅会同有关部门（单位）决
定，2家事业单位拟面向社
会公开招聘工作人员11名。

具体招聘岗位及条件
可登陆网站查询，吉林省人
力资源和社会保障厅网站
（http://hrss.jl.gov.cn）、吉
林 省 人 事 考 试 中 心 网 站
（http://www.jlzkb.
com）、吉林人才网（http:
//www.jlrc.com.cn） 为 本

次公告（含补充公告）的发
布网站。各招聘单位的官
方网站为此次公开招聘的
工作网站，有关招聘事项及
各种通知等信息，均通过工
作网站进行发布，请考生注
意查询。报名由招聘单位
或其主管部门受理，采取传
真或电子邮件等报名方式
进行。报名时间：2022年3
月7日至3月9日上午9：00
至下午16：00。城市晚报
全媒体记者 刘佳雪

洮南市中医医院党总支书记、院长

苗润明正配合纪委监委纪律审查和监察调查
洮南市中医医院党总支

书记、院长苗润明涉嫌严重
违纪违法，已主动投案，目前
正配合洮南市纪委监委纪律
审查和监察调查。

苗润明简历
苗润明，男，汉族，1966

年3月出生，吉林洮南人，
1988年8月参加工作，1997
年12月加入中国共产党，大
学学历。

1988年8月，任洮南市
卫生防疫站科员；

1990年3月，任洮南市

卫生局医政科科员；
1993年9月，任洮南市

卫生局医政科科长；
1997年10月，任洮南市

卫生局副局长；
2006年6月，任洮南市

卫生局党委副书记兼纪委书
记；

2008年6月，任洮南市
妇幼保健院党支部书记、院
长；

2019年8月，任洮南市
中医医院党总支书记、院长。
城市晚报全媒体记者 陆续

省社会医疗保险管理局近日发布
“关于省直职工基本医疗保险缴费基数
调整相关事宜常见问题及解答”，对省
直职工基本医疗保险缴费基数调整的
相关问题进行了详细解答。

年度单位及职工缴费基数申
报核定常见问题

1.单位及职工缴费基数申报时间、
新基数的执行的起止时间是什么时候？

答：2022年度用人单位及个人缴费
基数申报核定时间为2月28日至3月15
日。新缴费基数执行周期为2022年４月
至2023年３月（费款所属期）。

2.本次单位及职工年度缴费基数申
报方式是什么？

答：此次缴费基数申报分三步进
行，下载填报-材料上传-数据审核，具
体时间节点及申报方式以通知内容为
准。

3.单位及职工缴费基数申报标准是
什么？

答：用人单位年度申报职工缴费基
数时，职工以上年度本人月平均工资作
为个人缴费基数，凡是国家统计局有关
文件没有明确规定不作为工资收入统
计的项目，均应作为职工医保缴费基
数；新入职的职工以到本单位当月应发
工资或核定的工资作为当年的缴费基
数。

4.2022年度单位及职工缴费基数
申报核定后是否需要补缴相关医保费
用？

答：按照《吉林省医疗保障局 吉林
省财政厅 国家税务总局吉林省税务局
关于调整全省职工基本医疗保险缴费
基数等事宜的通知》（吉医保联【2022】2
号)规定的每年新职工医保缴费基数执
行周期，2022年1月至3月（费款所属期）
的职工医保缴费基数按照2021年度申报
的缴费基数执行，无需补缴差额医保费
用。

职工缴费基数上下限及灵活
就业参保人员的缴费基数标
准调整常见问题

1.缴费基数调整后职工缴费基数上
下限为多少？

答：根据省人力资源社会保障厅、
省医疗保障局、省财政厅、省税务局《关
于公布2020年全省全口径城镇单位就业
人员平均工资等有关问题的通知》（吉
人社联〔2021〕209号)公布的2020年全省
全口径平均工资（72057元），全省职工个
人月缴费基数上限调整为18014.25元，
下限调整为3602.85元。

2.新调整的职工缴费基数上下限从
何时开始执行，截止至什么时候？

答：自全省全口径工资公布次月开
始，全省统一使用新调整的职工医保缴

费基数上、下限标准至下次公布全省全
口径平均工资当月为止。

例如，本次2020年全省全口径平均
工资公布的时间为2021年12月，则自
2022年1月起开始使用新的全省全口径
社平工资，即核定2月（费款所属期）缴费
通知单时按2020年全省全口径平均工资
调整职工医保缴费基数上下限标准。

如下次（2021年）全省全口径平均
工资公布时间为2022年6月，则自2022年
7月开始再次调整全省职工医保缴费基
数上下限，核定8月（费款所属期）缴费通
知单开始按2021年全省全口径平均工资
调整职工医保缴费基数上下限标准。

3.职工缴费基数上下限标准调整后
是否需要补缴相关医保费用？

答：按照《吉林省医疗保障局 吉林
省财政厅 国家税务总局吉林省税务局
关于调整全省职工基本医疗保险缴费
基数等事宜的通知》（吉医保联【2022】2
号)规定的新调整的职工缴费基数上下
限标准执行周期，2022年1月（含，费款所
属期）前按2019年全省全口径平均工资
核定缴费基数上、下限标准，无需补缴
差额医保费用。但对于部分参保单位
核定2月（费款所属期）医保费时出现问
题，仍以2019年全省全口径平均工资核
定缴费基数上、下限标准核定缴费的，
将统一进行差额补收。

城市晚报全媒体记者刘佳雪

一年前的2月25日，北京，人民大
会堂。全国脱贫攻坚总结表彰大会隆
重举行。我国脱贫攻坚战完成了消除
绝对贫困的艰巨任务，创造了彪炳史册
的人间奇迹！

一年后的今天，我省坚持把巩固拓
展脱贫攻坚成果作为首要任务，脱贫基
础更加稳固、成效持续拓展，乡村振兴
新征程行稳致远：

2021年，全省脱贫群众人均纯收
入达到12079.73元，同比增长20.2%，
增速排在全国前列、东北四省区首位，
高出全国平均水平9.7个百分点，高出
全省农民收入增速10.4个百分点。

近日，记者通过走访发现，这串有
力的数据背后，是美丽村庄的安宁幽
静，是村民热气腾腾的红火日子，是“奋
斗有我 就在吉林”的干劲和激情。

守底线
脱贫群众生活更上一层楼

殷殷初心如磐，时代答卷常新。乡
村振兴是实现中华民族伟大复兴的一
项重大任务。而乡村振兴的前提，就是
巩固拓展脱贫攻坚成果。

“十四五”开局之年，我省重整行
装，乘势而上，做好乡村振兴这篇大文
章，持续推动乡村高质量发展和人民群
众生活改善。

榆树市红星乡红星村脱贫户田秀
才一家，刚过完春节便各自奔赴岗位。
田秀才掰着手指给记者算账：儿子在外
开客车跑长途，一年收入8万多元，儿
媳在超市打工一年收入2万多元，孙子
大学毕业在新疆高速公路工程队工作，
年薪8万多元。家里的1.2公顷土地转
包还能带来1.944万元收入，全家年纯
收入达到了20万元。“这收入，从前哪
敢想啊！”田秀才说道。

谁也想不到，田秀才曾经因为家庭
人口多、妻子患病而债台高筑、生活困
难，是红星村建档立卡贫困户。

田秀才告诉记者，近年，通过享受
“产业和健康扶贫”政策、农合减免政
策、教育帮扶政策、安全住房改造政策
等，不仅解决了生活难题，过上了好日
子，还有了稳定收入，一家人干劲儿十
足。

脱贫群众的收入是否在稳步提升?
有没有农户出现突发严重困难？各级

政府和帮扶干部时刻牵挂心间。
省乡村振兴局规划财务处处长刘

志平介绍，我省出台健全防止返贫监测
帮扶的工作方案，持续优化完善监测对
象范围和监测方式方法，建立了24个
中省直行业部门参加的厅际沟通协调
机制，创新设立村组专兼职监测员
62116名，组织2次集中大排查和3轮极
端天气影响情况专项摸排，统筹采取产
业就业14类措施落实单一或叠加帮
扶，我省监测对象返贫致贫风险消除率
排在全国前列，实现了应纳尽纳、应消
尽消。

一年来，全省各地严格落实“四个
不摘”要求，紧紧盯住重点群体、重点领
域、重点区域落实精准措施，全力促进
脱贫地区持续发展和脱贫群众增收致
富，牢牢守住不发生规模性返贫的底
线。

抓发展
引领脱贫群众共同富裕

榆树市天雨机械种植专业合作社
院内，各式农机已经整装待发。今年，
合作社铆足干劲，准备再创一个丰收
年。去年，榆树市将专项扶贫资金120
万元投入天雨机械种植专业合作社，经
营流转土地920公顷，采用保底托管的
方式，从种到收实现一条龙服务，耕作
成本亩均降低130元左右，同时实现玉
米产量亩均增产约400斤，累计发放分
红资金近40万元。据了解，榆树市先
后向正大集团吉林榆树1亿只肉鸡项
目注入扶贫资金8500万元建设标准化
养鸡场，在带动当地脱贫人口就地就业
的同时，获得收益资金近800万元，解
决了460多人的临时公益岗位，为近万
脱贫人口实现分红。2022年，当地已
与正大集团达成初步意向，继续投资
7300万元，建设标准化养殖场5个。在
壮大龙头企业的同时，每年可实现收益
资金近1000万元，半、弱及无劳动能力
脱贫人口年人均可分红近1200元。

“作为省乡村振兴重点帮扶县，榆
树市扎实推进稳政策、重产业、防风险、
促发展举措，围绕全省十大产业集群，
将衔接资金向涉农龙头企业、合作社等
倾斜支持，确保脱贫人口有增收、保就
业，实现了产业就业双驱动、双丰收。”
榆树市委常委、副市长闫伟说道。

据省乡村振兴局副局长余乐谦介
绍，全省围绕巩固提升脱贫产业，提升
脱贫人口种养收入，落实精准帮扶产业
规划，完善联农带农机制，强化龙头带
动，促进产业提档升级，有效解决产业
扶贫项目小、散、弱等问题，形成了一批
联动带动能力强的专业种植合作社和
龙头企业，正在引领广大脱贫群众走上
共同富裕之路。

促振兴
让乡村生活更幸福

榆树市恩育乡永利村，冬日的村道
整洁干净，村民的家中温暖如春。这里
将每周六定为“全村人居环境清洁日”，
大家的事大家干，全村村民共同参与村
庄清洁行动，描绘出一幅别有韵味的乡
村画卷。

一年来，我省点面结合，统筹推动，
持续改善提升乡村生产生活条件和整
体面貌，开展千村示范创建，首批1022
个村已完成县市两级验收。推动边境
重点村发展，组织180个省直、驻省中
直部门（单位）与163个重点边境村全
面开展结对帮扶，全覆盖选派驻村第一
书记；组织开展人才、产业、社会“三支
边”活动，建设乡村振兴培训基地，多渠
道聚集人气。

持续巩固提升“三保障”和饮水安
全。全年发放低收入家庭学生生活补
助9.3万人次；保持脱贫人口住院、慢病
门诊医疗费用实际报销比例90%和
80%；完成6类农村低收入群众动态新
增危房改造5060户；实施农村供水维
修养护工程5238处，脱贫人口饮水安
全保持全覆盖。

不断强化产业就业带动能力。财
政衔接资金和涉农整合资金50%以上
用于扶持产业，结合开展特色种养业提
升行动和打造十大产业集群，实施产业
帮扶项目558个，带动脱贫人口增收
42.03万人。促进脱贫劳动力稳定就业
11.29万人，超出上年5个百分点。全省
脱贫群众人均经营性收入、工资性收入
分别增长34.88%、27.55%，自我发展意
识和自主增收能力明显增强。

志之所趋，无远弗届。春回大地，
成百上千个吉林乡村，正走在振兴的道
路上！吉林日报记者 孙翠翠 实习生
季婷婷

步履铿锵踏歌行
——我省脱贫基础更加稳固成效持续拓展